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парадигмы: объяснительные возможности и проблематика ........................ 18

1.2. Коммуникативный капитализм: методологические предпосылки и

основные положения ......................................................................................... 41

1.3. Рецепция, критика и парадигмальное позиционирование концепции

коммуникативного капитализма ...................................................................... 61

ГЛАВА 2. ПРАГМАТИКА КОНЦЕПЦИИ КОММУНИКАТИВНОГО

КАПИТАЛИЗМА.................................................................................................. 74

2.1. Категориальный аппарат концепции коммуникативного капитализма:

политэкономия внимания, труд, капитал ........................................................ 74
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Практики человека «цифровой эпохи»

все чаще попадают в фокус теоретических и прикладных исследований в

области философии, социологии, культурологии и политологии медиа.

Одновременно с этим в рамках политического направления в исследованиях

медиа помимо структурно-функционального и системного подходов все

большую роль в научных дискуссиях об эффектах, которые изменившаяся

информационная парадигма оказывает на современного индивида, играют

критические исследования.

Наследующие как представителям классического марксизма, так

влиятельным научным группам XX века (в том числе Франкфуртской

школе), эти исследования пережили некое подобие ренессанса после научно-

технической революции 1970-х. Тогда стало очевидно, что новые технологии

ведут к демократическому идеалу, а напротив — служат интересам узкой

прослойки глобальной финансовой элиты и связанных с ней

медиаконгломератов и IT-корпораций.

Ряд исследований в рамках критической теории таким образом

проблематизируют отношения между элитами и массой, между

эксплуататорами и эксплуатируемыми на новом уровне — цифровом,

дигитальном. К числу подобных исследований относится концепция

коммуникативного капитализма, рассматривающая политические

противоречия новой формации, ставшей возможной благодаря

проникновению глобальной сети Интернет в повседневную жизнь человека, а

следовательно — изменению роли средств массовой информации и массовой

коммуникации в формировании индивидуального и общественного сознания.

Диссертационное исследование посвящено анализу концепции

коммуникативного капитализма. Мы рассмотрим генезис концепции и ее

рецепцию в западных и отечественных медиаисследованиях, ее

позиционирование в критической парадигме дигитальных политических
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теорий медиа. В прагматическом аспекте будет проработан категориальный

аппарат, представлены объяснительные возможности и примеры

моделирования медиаполитических процессов с использованием

представленного инструментария.

Наиболее интересными, на наш взгляд, являются положения

исследуемой концепции, касающиеся формирования новых отношений

власти и неравенства в сетевой среде, когда к традиционным моделям

политического господства добавляются новые, основанные на медиатизации

коммуникационной активности аудитории. Эта медиатизация по сути создает

новую статусную иерархию и наделяет властью новых акторов,

действующих в условиях конкуренции за внимание аудитории. Возможность

капитализации внимания порождает многосторонние отношения, в которые

вовлечены интернет-пользователи, лидеры мнений, бизнес, политические

игроки, СМИ и журналисты, а также органы государственного управления.

Взаимопроникновение сетевого, медийного и политического пространства

усложняет социальную динамику и порождает различные конфигурации в

распределении инструментальной и дискурсивной власти. Политологический

анализ названных отношений с позиций критического марксизма позволит

найти адекватную объяснительную модель противоречий информационного

общества, сформировать инструментарий для их идентификации,

интерпретации и разрешения.

Актуальность работы также обусловлена большой степенью

теоретической проработки обозначенной проблематики с точки зрения

структурно-функционального, системного и критического подходов как

среди западных, так и среди отечественных теоретиков. При этом последний

подход обладает некоторыми лакунами именно в прагматическом аспекте.

Именно поэтому важно, работая в данном направлении (особенно при

изучении новых реалий цифрового общества) развивать методологический

аппарат, привлекать обширный эмпирический материал, обращаться к

операционально верифицированным методам и инструментам.
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Степень научной разработанности темы. Политическая

проблематика медиа, массовой коммуникации и журналистики поднимается

в работах таких исследователей как Г. Иннис, М. Маклюэн, Д. Маккуэйл, Г.

Лассуэл, П. Лазерсфельд, М. Кастельс, Ф. Уэбстер, С.Г. Корконосенко, С.С.

Бодрунова, Д.П. Гавра, М.Н. Грачев, Н.С. Лабуш, И.Н. Блохин, Б.Я.

Мисонжников, А.Н. Тепляшина, Е.П. Прохоров, З.Ф. Хубецова, И.В. Кирия,

А.А. Новикова, Л. Г. Свитич, Г. П. Бакулев, В.В. Хорольский, М.М.

Ковалева, В.И. Сапунов и другие1.

В рамках критической парадигмы политических теорий медиа

представлены исследования А. Грамши, М. Хоркхаймера и Т. Адорно, В.

Беньямина, Г. Маркузе, Г. Дебора, Л. Альтюссера, П. Бурдье, Ж. Деррида, Ж.

Делеза и Ф. Гваттари, Р. Барта, Ю. Хабермаса, Р. Хоггарта, М.А.К. Хэлидея,

Г. Шиллера, Д. Харауэй, Н. Хомского и Э. Хермана, О. Бойд-Баррета, Р.

Миллибанда и других исследователей2.

1 Маклюэн, М. Понимание Media / М. Маклюэн. - М.: Кучково поле, 2014 - 464 с.; McQuail’s mass
communication theory / D. McQuail. - London, Thousand Oaks, New Dehli: 2000. - 542 p.; Кастельс, М. Власть
коммуникации / М. Кастельс - М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2016. - 564 с.; Уэбстер, Ф. Теории
информационного общества / Ф. Уэбстер - М.: Аспект Пресс, 2004. - 400 с.; Политическая журналистика:
учебник для бакалавриата и магистратуры / Под редакцией. С.Г. Корконосенко. - М.: Издательство Юрайт,
2017. - 319 с.; Свобода личности в массовой коммуникации / Под редакцией С.Г. Корконосенко. - СПб.: Изд-
во СПбГЭТУ «ЛЭТИ», 2010. - 308 с.; Бодрунова, С.С. Медиакратия: СМИ и власть в современных
демократических обществах: дис. ... д-ра полит. наук: 10.01.10 / Светлана Сергеевна Бодрунова. - СПб, 2015.
- 498 с.; Гавра, Д.П. Основы теории коммуникации: учебник для академического бакалавриата / Д.П. Гавра. -
М.: Издательство Юрайт, 2016. - 282 с.; Грачев, М.Н. Политическая коммуникация: теоретические
концепции, модели, векторы развития: монография / М.Н. Грачев. - М.: Прометей, 2004. - 328 с.; Лабуш,
Н.С. Медиатизация политического процесса: сущность и условия проявления / Н.С. Лабуш // Век
информации. - 2016 - №4 - С. 20-29.; Блохин И.Н. Медиапространство как социологическая категория // Век
Информации - 2016. - №1- С. 22-30.; Мисонжников, Б.Я., Тепляшина, А.Н. Журналистика: введение в
специальность: учебное пособие / Б.Я. Мисонжников, А.Н. Тепляшина. - СПб.: Филол. ф-т СПбГУ, 2012 -
215 с.; Прохоров, Е.П. Введение в теорию журналистики: Учебник для студентов вузов / Е.П. Прохоров. -
М.: Аспект Пресс, 2011. - 351 с.; Хубецова, З.Ф. Политическая теория прессы как ядро теоретического
знания о журналистике / З.Ф. Хубецова // Век Информации. - 2016 - №1 - С. 109-115.; Кирия, И.В.,
Новикова, А.А. История и теория медиа / И.В. Кирия, А.А. Новикова. - М: «Высшая школа экономики»
(ВШЭ), 2017. - 424 с.; Свитич, Л.Г. Введение в специальность: Профессия: Журналист: Учеб. Пособие для
студентов вызов / Л.Г. Свитич. - М.: Аспект Пресс, 2011 - 255 c.; Бакулев, Г.П. Массовая коммуникация:
Западные теории и концепции. Учебное пособие / Г.П. Бакулев. - М.: Аспект Пресс, 2005. - 176 с.;
Хорольский, В.В. Теория массовой коммуникации и теория журналистики: нераздельное и неслиянное /
В.В. Хорольский // Вестник ВГУ. Серия: Филология. Журналистика. - 2007 - №2 - С. 228-239.; Ковалева,
М.М. Политическая журналистика или медиаполитология? / М.М. Ковалева // Известия Уральского
федерального университета. Сер. 1, Проблемы образования, науки и культуры. - 2012. - № 2 - C. 5-9.;
Сапунов, В.И. Массовая коммуникация в XX в: концепции западных исследователей / В.И. Сапунов. -
Воронеж: Факультет журналистики ВГУ, 2005. - 110 с.

[…]


Instrumentally, the status is supported by a verified account and the use of a

limited set of formats and genres (both bloggers do not create but comment; they

ideologically deconstruct products of traditional media which competing with

theirs).

Discursively, the status is reinforced by referring to "disclosure", using

reduced vocabulary, typing opponents, and also by appealing to a dichotomy of

“ours — not ours” ("ours" consist of a thinking audience that consumes a video

blogger's product, "not ours" are those who do not understand what is really

happening).

The campaign of D. Ivanov "against the censorship of Russian YouTube"

shows that the issues of freedom and lack of freedom are relevant for the Internet

audience.

In general, as we said earlier, in the Russian-speaking segment of the

Internet, it’s increased the demand not only for entertainment content but also for

content dealing with politics and social issues. Network brands and representatives

of the network elite working in this space compete for attention with large

entertainment channels and blogs on the one hand and official accounts of

traditional media on the other. Their practices of monetizing, accumulating and

308

reinvesting capital in political activities (even if this activity is essentially

journalistic) are different from the practices that political actors use in a traditional

media environment. The nature of these practices and the structure of the texts are

influenced not so much by political values as by the available tools of the social

media, the conditions, and rules of interaction.

Note that a blogger with a large base of active subscribers produces faith in

his product within the audience too. Using evidence and referring to external

sources, bloggers increase the use value of their product as a political product.

However, both proofs and references may not be reliable sources (which is not

uncommon in communicative capitalism, when a reflective networked space

makes any opinion equally legitimate within itself, even if it contradicts reality). In

other words, there is freedom for the video blogger, including the submission of

initially neutral material in an ideological vein.

A political commentator on YouTube monitors the reaction of his audience,

recognizes the mistakes that he is shown, and is in a state of feedback with his

colleagues. Despite all of this the manipulative potential of his activities remains

questionable. Can a blogger (a commentator or a politician) with a high base of

active subscribers use it to implement his purposes within the Internet or to

translate virtual actions into real ones? How much is this influence limited by the

common sense and values of the blogger, as well as by his position in the social,

cultural, political, and economic field, or by the power balance in these fields? And

how affective is the audience to manipulation, as a novice consumer of

ideologically loaded immaterial products?

These questions require a more deep analysis, which will be dealt in our

further research.
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CONCLUSION

To achieve the purpose of the research substantiate the explanatory potential

of the concept of communicative capitalism as a political media theory in

epistemological and pragmatical aspects we did the following.

In the first chapter, we analyzed digital political media theories within the

critical paradigm. We identified their paradigmatic positions along other media

theories. Also, we noted the difference in their subject of research and the

questions they are trying to answer.

The renaissance of the Marxist studies in the humanities has given rise to

many concepts that seek to cover a wide range of topics and problems. These

concepts analyze the new socio-political structure with considering the new

economy and a new culture. We referred to such concepts as "communication

power", "creative class", "precariat", "the new spirit of capitalism", "network

culture", "general intellect", "digital labor", "cognitariat", "semiocapitalism",

"cognitive capitalism”, and "communicative capitalism". In our opinion, all these

concepts can be analyzed by placing in the matrix. On one side of this matrix, we

placed the nature of power applying (instrumental or discursive). On the other side

we examined the level of the networked space, where there is a gap between the

“exploited” and the “exploiters” (the communicative level, the program level, or

the level of physical networks and devices).

We considered the concept of communicative capitalism from the works of

its author, the US researcher J. Dean. We identified the main stages in her

development of the concept, major provisions (the definition of "communicative

capitalism" and its problems), and the sources on which Dean bases her argument.

In the thesis, among the key concepts of "communicative capitalism", we consider

the main characteristics of this phenomena (the decline of the symbolic efficiency,

Web reflexivity, drive), neoliberal fantasies, displaced mediator, whatever being,

and communicative exploitation. All these terms are to some extent developed and

criticized in a number of foreign Internet and digital studies.
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At the end of the first chapter, we noted a number of lacunae of the original

concept and highlighted the most promising problems for development.

In the second chapter, based on the analysis, we presented the theoretical,

methodological, and practical development of the concept of communicative

capitalism as a political theory of media.

In the text, we revised the notion of "political economy of attention". We

conceptualize “communicative work”, “communicative labor”, and

“communicative capital”. We described the new subjects emerged in the

networked space: "network elite", "network brands", and "communicative

capitalists." Separately, we outlined the dynamics of power configurations in

various parts of the Network. The latter will allow us to derive the index of

communicative inequality and to problematize various communicative

"formations" in our future works.

One of the key provisions of the thesis is the modeling the interactions of

political, media, and networked spaces. We considered the intersections of two of

the designated three spaces (“media converge with politics”, “the networked space

is politicizing”, “the networked space is mediated”). Also, we analyzed a situation

where different privileged agents from different areas enter into a competition for

attention, influence, and new political rents. Note that the balance between

network, media and political elites still needs to be explored and conceptualized.

In the thesis, we noted that communicative capitalism is an interdisciplinary

concept that works at the intersection of political economic, social studies, cultural

studies, and media theory. Further development of the concept: in modeling and

empirical verification of media-political processes occurring in the networked

space at the micro and macro levels.

In particular, it is interesting to derive the index of communicative

capitalization, which allows measuring the number of influential actors, the level

of their instrumental and discursive power.

Another direction may be the study of discourse, which will predict the

political mood of the Internet audience, their electoral preferences and protest
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potential. How much is the network elite critical of the current government? How

can opposition-minded communicative capitalists use potential opportunities arise

in the political field? How can the information networked space be regulated for

leveling radical movements?

Finally, in a practical aspect, the concept of communicative capitalism can

serve as a basis for developing effective strategies for political communication on

the Web. These strategies will take into account the specificity of a segment (both

at the level of algorithms and at the level of discourse and culture), the pyramid of

Internet user needs, the configuration of power relations. Choosing the right tools,

identifying the possible threats and new opportunities for cooperation will enable

political actors to achieve their goals better.
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