ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Декалова Владислава Владимировича на тему «Концепция коммуникативного капитализма как политическая теория медиа: гносеология и прагматика», представленную на соискание учёной степени кандидата политических наук по специальности 10.01.10 – Журналистика

Тема диссертации, представленной к защите, может привлечь специалистов разных областей науки и по причинам, лежащим в сфере практики взаимодействия политики и сферы массовых коммуникаций, продолжает оставаться актуальной. Перечень таких причин и, соответственно, научных специализаций, обращающихся к политическим теориям медиа как объекту изучения, достаточен для того, чтобы сделать вывод о междисциплинарности представленного исследования. К факторам, обуславливающим актуальность работы, следует отнести, во-первых, институционализацию и структурное разнообразие теоретического знания о журналистике и массовой коммуникации как сферы ее бытования. Во-вторых, взаимосвязь теоретической дискуссии и актуальной политической практики. В-третьих, радикализацию коммуникативных реакций, являющихся следствием целенаправленной политтехнологической работы. Соответственно, в предметном поле диссертационного исследования В. В. Декалова сочетается проблематика теории журналистики, политологии и прикладной коммуникативистики.

Требует пояснения предметная принадлежность рецензируемой работы. Для рецензента она несомненна не только по причине выбора политической теории медиа в качестве объекта изучения и медиатекстов как эмпирической базы, но и по построению логики исследования. Рассуждения автора идут в русле алгоритма от теории и методологии исследования концепции коммуникативного капитализма – к практике функционирования медиа и авторов медиатекстов, обусловленной положениями представленной теории и факторами, находящимися в поле ее анализа.

Вх 09/2 - 196 от 20.09.2012

Автор диссертации демонстрирует преемственность научной традиции, полноту и достаточность представленной информации, точность формулировок и описаний. К несомненным достоинствам работы следует отнести то, что анализу основных понятий, составляющих ядро концепции, их интерпретации и операционализации, посвящены отдельные части (параграфы) второй главы, что свидетельствует о методологической культуре автора.

Новизна представленного диссертационного исследования, на наш взгляд, состоит в двух основных аспектах – теоретико-методологическом и эмпирическом. Теоретико-методологический аспект выражен в анализе концепции коммуникативного капитализма в системе критической теории, имеющей собственную логику развития в системе политических теорий медиа. Эмпирический аспект выражен в анализе практики с учетом положений концепции и доказательстве их опытным путем с выделением как сильных, так и слабых сторон объяснительной модели, что позволяет автору развернуть палитру дальнейших направлений исследования.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается полнотой методологических описаний, соблюдением норм авторского права, корректностью цитирования, использованием результатов авторского эмпирического исследования.

Недостатки диссертации имеют характер положений, требующих устранения, уточнения и дальнейшей разработки.

В названии диссертации, формулировках объекта и предмета исследования автор определяет концепцию как теорию, т. е. не акцентирует внимание на разнице между данными формами научного познания и описания мира. Содержание работы позволяет определить, что концепция коммуникативного капитализма анализируется в системе политических теорий медиа. Следовательно, название и формулировки могли бы быть более точными.

Терминологические замечания состоят в необходимости определения концептуальных нюансов содержания понятий «информационное поле», «информационное пространство», «медиапространство», «сетевое пространство», «виртуальное пространство» (с. 19, 31, 36, 52, 57, 68, 75, 101). В частности, вряд ли можно подтвердить наличие секторов сетевого пространства вне медиапространства, так как сети представляют собой средства коммуникации. Анализ взаимопроникновения медийного и сетевого пространств (с. 114-117) только подтверждает высказанное сомнение.

Следующее теоретическое замечание относится не столько к автору диссертации, сколько к разработчику концепции и ее критикам. Автор развивает положения концепции в русле формационного подхода (с. 98-100). Значение данного вопроса для концепции принципиально, поскольку, во-первых, обращение к формационному аспекту составляющей ставит под сомнение определение данной формации как «капиталистической». Во-вторых, перспективы «коммуникативного социализма» требуют более тщательного, чем представленный в диссертации, анализа положений теорий коммунитаризма (Антонио Грамши, Амитай Этциони, Майкл Сэндл).

Отмеченные положения могут послужить ориентирами в дальнейшем развитии направлений исследования и не снижают общей положительной характеристики содержания диссертации. Соответствие содержания диссертации специальности 10.01.10 – журналистика (политические науки) формуле специальности подтверждается тем, что объектами исследования в рамках данной специальности выступают информационная сфера, информационные процессы, обеспечение и управление информационной деятельностью. В содержании диссертации в наибольшей степени представлены следующие области исследований:

1. Особенности информационной парадигмы исследования. Единство и специфика применения классической, неклассической и постнеклассической методологии в журналистике. Новая журналистика XXI

века, новые методы исследования, анализа и прогноза массовых информационных процессов. Технологии, методы, практические меры и перспективы формирования информационного пространства России. Основные субъекты информационного общества.

2. Принципы управления информационными проектами.

3. Теоретико-методологические основы функционирования информационной сферы общества. Информационное обеспечение социальной активности гражданского общества.

4. Особенности структурирования информационной сферы. Политико-психологические принципы структурирования информационного пространства социальной системы.

5. Массовые коммуникации в информационном обществе. Определение массовой коммуникации как процесса взаимодействия субъектов на основе обмена информацией.

Диссертация Декалова Владислава Владимировича на тему «Концепция коммуникативного капитализма как политическая теория медиа: гносеология и прагматика» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Декалов Владислав Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности 10.01.10 – Журналистика. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Председатель диссертационного совета,
доктор политических наук
по специальности 10.01.10 – журналистика,
профессор кафедры теории
журналистики и массовых коммуникаций
Санкт-Петербургского государственного
университета

17.09.2018

И. Н. Блохин